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Yaratılmı ların en üstünü insandır.

nsan denen varlık Allah’ın halife-

si olarak yaratılmı tır. O, melek-

lerin ötesindeki zirve deneyimleri de gerçekle ti-

rebilir, insanlı ından olup hayvanlık derekesine 

de dü ebilir. nsan, ba ıbo  bırakılmı  ve bırakı-

lacak bir varlık de ildir. nsanın kendi hâline terk 

edilmesi mümkün de ildir. Çünkü o, yardımsız,

desteksiz ve çaresiz bırakılmamı tır. Ondan içeri-

sinde saklı bulunan cevheri ortaya çıkarması, in-

sanlık hamurunu yo urması istenmi tir. Bunun 

için de hangi co rafya ve medeniyete mensup 

olursa olsun, nsano lunun gündeminden hiç 

dü meyen meselelerden bir tanesi de insan e i-

timidir. nsanın e itimi esas-

tır. nsan e itiminin yerinde 

ve uygun usullerle gerçekle -

tirilmesi gerekmektedir. n-

san e itimi bir kısım makyaj 

u ra ılarından ibaret olamaz. 

Karakterinin perçinle mesi-

ne, ki ili inin te ekkülüne,

insanlık payesinin elde edil-

mesine imkân hazırlayacak

güçlü bir e itime her zaman ihtiyaç vardır.

Aslında e itilemeyecek insan yoktur. Her in-

san potansiyel olarak e ititilmeye adaydır. Fakat 

e itim faaliyetlerinin her insanda aynı sonucu do-

urması mümkün de ildir. Zira hiç bir peygam-

ber bile, içinde ya adı ı insanların yüzde yüzünü 

hidayete erdirememi tir. nsano lunun özellikle-

rinden biri budur. Ancak hiçbir peygamber “pes” 

etmedi i, tebli den vazgeçmedi i  için hiçbir mü-

rebbi, mu allim, mür it de bu konuda “mütâreke” 

imzalamamı tır.

nsano lunun e itimi üzerine e ilen, bunun 

için yeni yollar arayan, de i ik metotlara ba vu-

ran disiplinlerden biri de tasav vuftur. Tasavvufî 

terbiye ba tan sona bir insan terbiyesidir. nsa-

nın din e itimi, ahlâk e itimi, gönül e itimidir.

Asırlardan beri uygulana gelen metotlarda farklı-

lıklar görmek mümkündür. Mürit ve mür it ara-

sında bir nevi alı -veri  olan bu e itim için fark-

lılıkları bir tarafa koyarak ortak olan yönlerine 

dikkat edilir se kar ımıza çıkacak olan ilk terim, 

teslîmiyettir. Tasavvufî e itim, teslîmiyete daya-

lı bir e itimdir. Sûfi lere göre insan denen bu var-

lı ı gerçek bir “insan” haline getirmek için bu ka-

pıdan girmek gerekir. Teslîmiyetle olu an sevgi 

ve gü ven ortamında, insanın meçhulleri malûma, 

üpheleri sükûna, tereddütleri tatmine, da ı-

nıklı ı nizama ula maktadır. üphesiz bunun 

da tek artı mür it makamında olan ahsın ger-

çek an lamda ehil ve yetkili olmasıdır. Aksi halde 

teslîmiyet “geri te pen” bir silah gibi, “ka  yapar-

ken göz çıkarma”yı kolayla tırmakta ve dengeleri 

alt-üst etmektedir.

Tasavvufî e itim bir anlamda “tecrübe 

aktarımı”ndan ibaret tir; bu “yol”un tecrübesine 

sahip bir insano lundan istifade et mektir. Bu yo-

lun kendine has özellikleri oldu u için, karanlık

noktaları ve tehlikeli virajları oldu u için rehbe-

re ihtiyaç vardır. Mür it müritlerinin elinden tu-

tar ve onları hakikat yolculu unda yürütür. Mür-

it muhataplarına “kendi gerçekliklerini” tanıtır

ve kendini tanıyanların Rablerini de tanıyacakla-

rını beyan eder.1
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“Teslîmiyet duygusuna ermek kullu un gere idir. Allah ile dost 

olmak teslîmiyetimize ba lıdır. Zira teslîmiyet; ki inin ho una

gitmese bile, kayıtsız artsız Allah’ın emirlerine itiraz etmeden 

boyun e mesi, kaderin tecellîlerini rızâyla kar ılaması ve 

mukadderâtı kabullenmesidir. “
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Mür id-i kâmillere itaat ve teslîmiyet, onla-

rın zatlarından ziyade, temsil etti i de erlere-

dir. Mür itlere duyulan hayranlık tenlerinden 

çok, güzel ahlaklarına ve mânevî tecrübelerine-

dir. Mür id-i kâmillere sâdık olarak ya ayan mü-

ritler, teslîmiyetleri oranında kendilerinden istifa-

de ederler. Müritlerin mür itlerine teslîmiyetleri, 

hastaların tedavisine güvendikleri doktorlarına

teslîmiyetleri mesâbesindedir.  Mânevî hastalık-

lardan kurtulu , bu tür rahatsızlıkları giderecek 

kabiliyetteki isimlerin önerilerine ve tavsiyeleri-

ne uymakla mümkündür. Hallerin sirayeti, dav-

ranı ların kar ılıklı tesiri, nazarların güçlü etkisi 

nedeniyle insan-ı kâmiller sıradan isimlerin mo-

tor gücüdür. Allah dostları gerçekte sevdiklerinin 

kendilerine kul köle olmalarını, kendi nefi sleri-

ne hizmet etmelerini istemezler. Onlardan bekle-

dikleri teslîmiyet, kendilerinin temsil ettikleri de-

erlere sadâkat amacıyladır. Mür id-i kâmillere 

teslîmiyet mukayyettir, sınırlıdır ve arta ba lıdır.

Kayıtsız artsız teslîmiyet Hz. Allah’adır. Yegâne 

otorite ilâhî hükümlerdir. Ki iyi Allah’a ula tıra-

cak, ki iye ilâhî a kı tattıracak, ki iyi slâmî esasla-

ra sâdık kılacak ve kulluk uurunu a ılayacak reh-

berler, eli öpülesi ve hizmet edilesi isimlerdir. 

Teslimiyet Duygusu

Teslîmiyet duygusuna ermek kullu un gere i-

dir. Allah ile dost olmak teslîmiyetimize ba lıdır.

Zira teslîmiyet; ki inin ho una gitmese bile, kayıt-

sız artsız Allah’ın emirlerine itiraz etmeden bo-

yun e mesi, kaderin tecellîlerini rızâyla kar ıla-

ması ve mukadderâtı kabullenmesidir. Ba a gelen 

belâlar sebebiyle zâhiren ve bâtınen de i meyip

sebât göstermek teslim olmanın gereklerindendir. 

Teslîmiyet, âlemde cereyan eden bütün olayları tam 

bir serinkanlılıkla ve gerçeklikle kar ıla maktır.2

Necmeddin-i Kübrâ (ö.618/1221) teslîmiyeti; rızâ,

tefvîz ve tevekkülü içine alacak kadar geni  kap-

samlı bir kavram olarak görmektedir.3

Câhidî Ahmed Efendi, teslim makamını üç 

mertebede anlatmaktadır: Birinci mertebe; sâlik 

kendini Allah’a ısmarlamalı, her eyiyle O’na tes-

lim olmalıdır. Bazı eyleri mü ahede etse bile akıl

ile yorumlamamalı, Hakk’ın hükmüne râzı olma-

lıdır. kinci mertebe; marifetle bazı eyleri ö ren-

se de, hakîkat nûruna teslim olmaktan yine vaz-

geçmemelidir. Üçüncü mertebe; nefsini tamamen 

Hakk’a teslim etmeli ve böylece ferdâniyette zâtını

Zâtıyla görmelidir.4

Câhidî Ahmed Efendi’ye göre, kulun kendisi-

ni tüm varlı ıyla Allah’a vermesi teslîmyetin birin-

ci mertebesidir. Daha sonra mânevî âlemde mü a-

hede edece i olaylar kar ısında da tam teslîmiyet 

göstermesi gerekmektedir.5 Allah’a kar ı gerçek-

le tirilecek küllî teslîmiyetin sırrını, Câhidî u e-

kilde özetlemektedir:

Mülk senindir lâyıkına verirsin,

Kimin azîz kimin zelîl kılarsın.

Bana hayırlı sensin bilirsin,

Teslim ettim sana cümle i imi.

Âcizem bî-çâre dermânım senden,

Mahv eyle benli im al beni benden,

Münâcâtım budur derûn-ı dilden,

Teslim ettim sana Mevlâm i imi.

Câhidî mücrimdir suçunu bildi,

Bir kaçkın kul idi kapına geldi.

Feyzin hidâyetin cezb etti aldı.

Teslim ettim sana Mevlâm i imi.6

Tasavvufî e itimde teslîmiyetten maksat, 

Allah’a olan küllî teslîmiyettir. Bu mânâda, dünya 

malının hiçbir ehemmiyeti yoktur. Varlık iddiası

ancak Allah’a mahsustur. Dolayısıyla iman erinin 

benli ini teslim ile mahvetmesi esastır. Allah’a 

teslim olan kul, dünyada hayırlı nimetlere kavu-

ur. Allah da onu aziz kılar, feyiz ve hidâyet na-

sip eder. Allah’a teslîmiyet, dünya malı ve mülkü-

ne sahip olmanın da artıdır. Zira her eyin sahibi 

Allah oldu unu göre, onu diledi ine verecektir. 

Kendisine tüm benli i ile teslim olup yakın dura-

na Allah diledi ini verecektir. Günahkârların gü-

nahlarının affedilebilmesi de Allah’a teslim olma-

sı ile gerçekle mektedir. Çünkü Allah’a sı ınmak

günahların affı için yegâne sebeptir.7

Cenâb-ı Hakk’a teslîmiyeti tam olan isim Pey-

gamber Efendimizdir. Peygamber Efendimizin 
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hicret esnasında, hem Sevr ma arasında, hem 

de daha sonra mü riklerden Sürâka b. Mâlik’in 

pe lerine dü mesi sırasında Allah’a göster-

mi  oldu u teslîmiyet ne güzel bir örnektir. 

Mekke’den Medine’ye hicret esnasında mü rik-

ler, Peygamber Efendimizi ve sâdık yol arkada-

ı Hz. Ebû Bekir’i amansız bir takibe almı lar ve 

Sevr ma arasında kendilerine ula mı lardı. On-

lar ma aranın sa ını solunu dola ıyor ve; 

– E er ma araya girmi  olsalardı, güvercin-

lerin yumurtası kırılır, örümcek a ı da bozulur-

du, diyorlardı. Bu esnâda endi eye kapılan Hz. 

Ebû Bekir, Peygamber Efendimize hitaben;

– Ben öldürülürsem, nihayet bir tek ki iyim,

ölür giderim. Fakat sen öldürülecek olursan, o 

zaman bir ümmet helâk olur gider, diyordu. O 

sırada Peygamberimiz ayakta namaz kılıyor, Hz. 

Ebû Bekir de gözcülük yapıyordu. Efendimize;

– u kavmin seni arayıp duruyorlar. Valla-

hi ben kendim için tasalanmıyorum. Fakat sana 

zarar vermelerinden korkuyorum, dedi. Pey-

gamber Efendimiz;

– Ey Ebû Bekir, korkma! Hiç üphesiz Allah 

bizimledir! buyurdu.

Hz. Ebû Bekir, ma aranın içinde iken ba -

larının üzerinde mü riklerin ayaklarını görün-

ce de;

– Ey Allah’ın Peygamberi! Onlardan birisi 

a a ı e ilip baksa muhakkak bizi görür! deyin-

ce Allah Resûlü;

– Mahzun olma! Allah bizimledir ey Ebû Be-

kir! Üçüncüsü Allah olan iki ki iyi sen ne sanı-

yorsun buyurdu.8

Cenâb-ı Hak, Peygamber Efendimizin ve onun 

ma ara arkada ı olan Hz. Ebû Bekir’in Sevr’de 

azılı mü riklerin tazyîki kar ısında ya adıkları

bu hâlet-i rûhiyeye, Kur’ân-ı Kerim’inde öyle

yer vermektedir: – “…Mah zûn ol ma;muhakkak 

ki Al lah bi zim le dir!..”9

Ya anan bu hâlet-i rûhiyyeyi özetleyen airin

u beyti ile yazımızı sonuçlandırabiliriz:

Girenler nakd-i cân îsâr ederler bâb-ı teslîme

Erenler bezmine ba ka türlü arma an olmaz.

Yani teslîmiyet kapısına girenler, bu yola can-

larını feda ederler. Zira erenler meclisine bundan 

ba ka bir hediye takdim edilmez.

O yüzden tasavvuf büyükleri “Âh teslîmiyet!”

demi ler, sevdiklerini güzellik u runa ba  koy-

maya ve Hakk’ın iradesine teslim olmaya davet 

etmi lerdir. Allah’ın lütfunu da kahrını da bir 

görmü ler. Bu yolda medhe de zemme de aynı

nazarla bakmı lar. Terk-i dünyâ, terk-i ukbâ, 

terk-i hestî ve terk-i terk mertebelerini kat ederek 

Hakk’a ula manın tadına varmı lardır.
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